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ÚVOD

Důvodem, proč se v této bakalářské práci zabývám právě tématem

„Hra a filozofie“, je v současné době mnou nepřehlédnutelné rozšíření zájmu

o hru sportovní, konkrétně vytrvalostní běh a zároveň je mým záměrem

vymezení významu hry v rámci psychologie a filozofie.

Tento sportovní fenomén se rozšiřuje napříč celou společností, od jedinců

trávících chvíle volna při samotných výbězích na stacionárních běžeckých

trenažérech, přes ulice měst, parky a volnou přírodu až po masové akce typu

maratonů, kdy společně běží tisíce nadšenců. Co je důvodem pro toto nadšení,

toto zaujetí zdánlivě jednoduchou činností, která není nijak složitě organizována

ani vázána pravidly? Proč je zrovna člověk tolik uzpůsoben právě k tomuto

druhu pohybu, a je díky tomu podle některých teorií jedním z nejvýkonnějších

vytrvalostních tvorů na této planetě? Může mít tělesné cvičení, tj. sportovní hra,

i v duchu myšlenky kalokagathia, transcendující funkci pro člověka?

Těmito a dalšími otázkami se soukromě zabývám již po mnoho let,

a to zvláště ve svém profesním životě vojáka z povolání, kde se denně setkávám

se sportem v jeho pracovní podobě. Na zdánlivém kontrastu obou pojmů,

tedy práce a hry a jejich nucené symbióze jsem mohl pozorovat základní atributy

obou druhů těchto každodenních lidských činností v jejich vzájemné konfrontaci.

Mým záměrem je zhodnotit možný význam této formy hry pro člověka

a společnost.

V práci se zpočátku zaměřuji na zkoumání nejen filozofických pojetí hry

z pohledu různých autorů (především E. Finka, J. Huizingy a R. Cailloise).

Metodou představení přístupů jednotlivých autorů ke hře a jejich částečné

komparace je nejprve proveden popis hry v různých svých podobách a její

charakteristické znaky. Současně je mou snahou zodpovězení otázky o možné

produktivitě různých forem hry pro lidský život.
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 Vzhledem k zaměření práce je následně proveden hlubší rozbor sportovní

hry, tedy sportovního běhu v jeho soutěživé podobě. Na teoriích uvedených

v knize Zrozeni k běhu je zde představena možná úloha běhu v životě současného

člověka, ale i v historii jeho vývoje.

V závěru práce jsou uvedeny výsledky a můj osobní posun v pohledu na

význam hry v dnešním světě a její přínosnost pro jedince a společnost.
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1. OTÁZKA VÁŽNOSTI POJMU HRA

"Přítomnost hry stále znovu potvrzuje, a to v nejvyšším smyslu, nadlogický

charakter naší situace v kosmu. ... Hrajeme si a víme, že si hrajeme, tedy jsme

něčím víc než jen rozumnými bytostmi, neboť hra je nerozumná."
1

Jak uvádí Eugen Fink, mohlo by se zdát, že oba pojmy ze zvoleného

tématu, tedy hra a filozofie, se nacházejí na opačných pólech obecného životního

postoje. Nevážnost a rozmarnost dětských her proti rozebírání složitých

metafyzických problémů skutečně na první pohled působí nesouměřitelně.

O tom ostatně psali již i jiní významní myslitelé, kteří se tématem zabývali,

např. J. Huizinga, H.G. Gadamer a další. Na uvedeném dojmu se také velkou

měrou podepisuje fakt, že s hrou se v životě setkal a dále běžně setkává docela

jistě úplně každý z nás. Každý z nás je občas hráčem.
2
Naproti tomu o filozofii

by se Jan Sokol takto jednoznačně nevyjádřil. Tvrdí o ní, v souladu s klasickým

pojetím, že začíná údivem a je k ní potřeba soustředění, píle, vynalézavosti

a vytrvalosti.
3
Díky této její nesnadnosti se dále vyjadřuje, že by tím mohla být

ozřejměna období v celých etapách lidských dějin, kdy si lidé vystačí

s dogmatismy, různými druhy závazných náboženských systémů

nebo tradovanými vědomostmi.
4
Jistě se to netýká úplně všech, přesto je však

zřejmé, že skutečná filosofie není zdaleka tak běžná, jako hra.

Ze všech těch významných apologetů vážnosti hry uveďme krátce alespoň

některé. Fink upozorňuje na to, že právě naše vžitá znalost hry,

toto předporozumění tohoto nedílného jevu lidského života může být spíše

na obtíž při pokusu o jeho jednoznačný výklad. On sám nejen nezpochybňuje hru

jako zcela běžný lidský fenomén, ale naopak uvažuje o jejím možném zásadním

významu. Definuje ji slovy: "Hraní je proto vždy více než jen chování uvnitř

světa, jednání či působení člověka. Ve hře člověk „transcenduje“ sebe sama,

1
Huizinga, Johan. Homo ludens. O původu kultury ve hře, s. 11.

2
Fink, Eugen. Oáza štěstí, s. 7.

3
Sokol, Jan. Malá filosofie člověka a slovník filosofických pojmů, s. 21.

4
Tamtéž, s. 20.
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překračuje vytyčené meze, jimiž se obklopil a v nichž se „uskutečnil“ …

vždy může začít znovu a odhodit břímě své životní historie.“
5
Tvrdí, že jakkoliv

se hra zdá být okrajovou záležitostí našich životů, sloužící k uvolnění

v bezstarostnosti, bezesporu ji lze přiřadit mezi ostatními fenomény života vážné

a nezastupitelné místo.
6
Vykládá ji dokonce jako jeden ze základních pěti

existenciálů (tedy charakteristik bytí, nakolik je nám bytí skrze člověka

přístupno
7
): vedle smrti, práce, vlády a lásky umísťuje hru.

8
Přiznává ji však

odlišnou úlohu ve smyslu směřování ke konečnému cílu, což blíže rozvádím

v kapitole 2.2. Hra jako důstojný fenomén lidského života.

Johan Huizinga jde také daleko, tak, že člověka označuje jako

homo ludens, tedy člověka hrajícího si a toto označení dává na úroveň všeobecně

známého homo faber, člověka tvořícího.
9
Touto ontickou předností (vztahem

k jsoucnu lidství) ho zařazuje na úroveň i dalších charakteristik člověka,

jakými jsou podle Finka např. "mravní osobnost", "nesmrtelná duše", "rozumová

bytost" a "svoboda".
10

Posledním, ovšem nikoliv co do významu, zde zmíněným kritériem,

pro posouzení vážnosti a důstojnosti tématu, může být, jak poukazuje sám Fink,

zpochybnění pojmu hra jako takového z hlediska filozofie samotné. Ta se mimo

jiné zabývá jsoucnem, tedy vším, co jest. Toto její ontologické tázání do dneška

nedošlo a s nejvyšší pravděpodobností nedojde nezpochybnitelných výsledků,

podobá se spíše Sisyfově práci.
11

Nicméně je smysluplné a produktivní,

ovšem jinak, než věda či technika; je to sice omezené, konečné, ale přece

„tázáním prodchnuté rozumění bytí“.
12

I třeba Bertrand Russell uvažuje

o filozofii jako o původně všezahrnující vědě, tázající se po konkrétních

odpovědích. Její produktivita spočívá již jen v tom, že se vždy po nalezení

odpovědí z filosofie vyděluje samostatná, exaktní vědní disciplína a přestává být

5
Fink, Eugen. Hra jako symbol světa, s. 252.

6
Tamtéž, s. 29.

7
Tamtéž, s. 63

8
Tamtéž, s. 12

9
Huizinga, Johan. Homo ludens. O původu kultury ve hře, s. 7.

10
Fink, Eugen. Hra jako symbol světa, s. 65

11
Tamtéž, s. 24.

12
Tamtéž, s. 25.
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filozofií.
13

Zřejmě žádná hodnotová měřítka, která jsme si zvykli používat,

nemusí trvat věčně, jak nám historie často ukazuje. Neměli bychom se tedy

vyhýbat zkoumání žádných, ani pro tuto chvíli zdánlivě nedůležitých témat.

Nicméně, jak ukazují klasici filosofického výkladu významu hry, hra je patrně

bytostně důležitá – a Fink ji dokonce uvažuje pojímat, ostatně ve shodě

s některými i náboženskými a i filosofickými tradicemi, za „metaforu“

„kosmického dění“.
14

Pokud odhlédneme od tohoto obecného hlediska na téma hry, tak i při

bližším, konkrétnějším pohledu nemůžeme nevidět vzrůstající význam her

ve společnosti. Jak uvádí Fink, je sice možno namítnout, že v lidské historii byla

období, která se vyznačovala zvýšeným zájmem o hry, jako bylo antické Řecko,

ale dosud nikdy nebylo se hrou tolik počítáno v tolika oblastech lidského života


[…]


ze statistik zaznamenat tři vlny zájmu o běh. První nastala během velké

44

hospodářské krize, druhá po válce ve Vietnamu a v době studené války a třetí

kritický okamžik, po kterém se terénní běh stal nejrychleji se rozvíjející

sportovní aktivitou v Americe, byly útoky 11. září. McDougall uvažuje

o možném přírodním naprogramování člověka, kdy v případě pocitu ohrožení

aktivujeme a zdokonalujeme svou nejlepší dovednost k přežití před dravci.
132

Je přirozené, že přežití nesouvisí pouze se zachováním vlastního života,

ale i s jeho reprodukcí. S tím by mohlo být žádoucí konfrontovat i fenomén,

který jsem vypozoroval v průběhu posledních několika let, co jsem začal spolu

s přáteli používat výše zmíněných sociálních sítí k zveřejňování běžeckých

výsledků. Podobně jako McDougall vidí souvislost s nárůstem běžeckých aktivit

ve vztahu k ohrožení lidské existence, i já jsem zaznamenal radikální nárůst

uběhnutých kilometrů u svých přátel a také u sebe vždy v jednom konkrétním

období našich životů. Tím obdobím byl nežádoucí rozchod s partnerkou.

Tento nárůst tréninkových jednotek je vždy natolik markantní, že si ho dovolím

nepovažovat za shodu okolností. Z vlastní zkušenosti mohu popsat

onu iracionální, nutící touhu k vyběhnutí
133

. Mohlo by to souviset

s McDougallem zmíněnou původní nutností doběhnout si pro tu nejlepší

partnerku, kterou jsme měli zakódovanou v genetice mnohem dříve, než jsme se

zcivilizovali? Nebo se jedná o jeden z možných vhodných způsobů k vybití

nahromaděné energie, původně určené k získání partnerky a následnému

rozmnožování vlastního genomu?
134

Zde naznačené cesty myšlení nahlížejí na člověka v duchu neodarwinismu

a nepřisuzují mu tak nějakou vyšší úlohu v přírodním řádu, než je v zásadě snaha

o přežití. Přesto se domnívám, že přispívají k zodpovězení otázky po důvodu

současného rozšíření zájmu o běh ve společnosti. Jejich další rozvedení formou
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hlubšího zpracování by je mohlo uvést do souvislosti s psychologickými motivy

člověka, vedoucími ho ke sportu.
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ZÁVĚR

V první části této práce byly představeny některé, na první pohled možná

ne zcela zřejmé aspekty hry v různých jejích podobách. Ukázala se její

rozmanitost, šíře a fundamentální principy. Byly představeny možné významy

hry podle Eugena Finka, a to z její podoby závažného fenoménu lidského života,

její funkce zpřítomnění lidské existence v posvátnosti a z kosmického hlediska

hry jako "symbolu světa". Bylo by zřejmě vhodné pokusit se dále zpřístupnit její

hlubší filosofickou interpretaci a přispět tak k pochopení a i chápajícího, ne jen

praktikujícího ocenění jejího významu. O to se v zárodku pokouší i tato mnou

předložená práce.

V další části jsem s ohledem na své životní a profesní zkušenosti pojednal

o teoretických významech sportovní hry - běhu uvedených v knize

Zrozeni k běhu. Byl zde představen potenciální význam sportovní hry jako

smyslu života. Ten by mohl spočívat nejen v naplňování vrozených instinktů a

potřeb, jak to předkládá McDougall, ale i v naplňování právě lidské existence

v jejím bytostném spojování skutečnosti a zdání, bezdůvodnosti (až „nesmysl-

nosti“) i rozumění, v hravosti svobody, překračování našich mezí i odlehčení

našich přemrštěných „vážností“.

Výsledkem mého zkoumání významu hry v souvislosti s teoriemi o ní,

zvláště pak s filosofií, je, že funkce hry je v současné době navzdory jejímu

celospolečenskému rozšíření vlastně vyzdvižena velmi nedostatečně, jakoby

nahodile a téměř jen buď jako fenoménu zábavy, nebo komerce. Jistě, že nárůst

volného času, související s technologickou revolucí a přesunem výroby vyžaduje

kompenzaci nahromaděné životní energie. Dokladem škodlivosti této

nedostatečné kompenzace je nárůst psychopatologických jevů v celé společnosti.

Stačilo by ji tedy už jen v souhlasu s Huizingou, který chápe hru jako součást

kultury, považovat za vhodný psychologický ventil emocí a stresů. Běh by se

svou dostupností a prokazatelnou účinností mohl mít v tomto směru zásadní

význam pro budoucnost. Zbývá však ještě mnohem více: ukázat širší veřejnosti i
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význam her a sportu, včetně běhu, jako nikoliv nahodilého, ale zásadního a též

hlubokého výrazu lidské existence samé.
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RESUMÉ

This work deals with different philosophical and other views on the game

from the point of view of different authors (e.g. E. Fink, J. Huizinga, R. Caillois).

It discusses the question of productivity of the game and aims to evaluate

nowadays widely enlarged interest for the sport game.

By presenting and comparing views of different authors on the term

"game" in the first part is provided analysis of the term itself, its scale of

meanings and its existences in the world. In the opening part is presented Eugen

Fink's cosmical conception of the game as a speculative formula of

understanding the world leading to a possible new way of thinking. It is meant to

show possible surprising seriousness of the concept of the game. Johan Huizinga

identifies the game (or rather play) with culture. In the following articles are

mentioned other views of distinguished thinkers and also explained basic rules of

specific sorts of games including fundamental common principles.

In the final part is considered benefit of sport for human life. On the

opinions given in the book "Born to run" is shown the possible key role of

running in the history of mankind and relating possible productiveness for

modern man.

In conclusion is presented the personal view of the author of the question

for the effectiveness of evaluation nowadays widely enlarged interest for the

sport game, specifically endurance run and the possible need to highlight the

nowadays insufficiently developed interest in the philosophy of the game.