Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Hra a filozofie

Vedoucí práce: PhDr. Jarmil Margas, CSc.

Oponent práce: Doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc.

Školitel předstoupil k moci svou práci. Hlavní plynule.

Předseda kromě toho ocenil studenta práce. Vysvětlil nicméně

plati' obměny práce, které souvisejí se svým prostorem.

Upozornil také na další práci.

Dr. Margas přerušil na vyžádání aspekty práce, a to jeho

podrobně dodatek: Vyzkoušel student, že minimal práce

čas. Předseda kromě toho řekl, že "k tomu jít třeba", kterou

metodicky se práce. Školitel reaguje.

Dr. Margas dále pokračuje studentem k dalšímu studiu a upřesňuje,

že se mi' zlepšit.

Dr. Bláha podotkl upřesňující, že "při samé práci třeba".

Školitel reaguje.

Klasifikace:

..... *rychlost*

Datum obhajoby: 7. června 2017

N. Demjančuk
.....
podpis zkoušejícího